magnifice hic exceptus est prodeunte obviam

D. D'Arquiem cum universo equitatu suo. Sed

et populus universus per vicos Urbis congregatus

D. Legato et ejus nobilissimse uxori ingentemio

honorem exhibuerunt. Urbs est parva, sed non

invenusta, et propter res ibi gestas famse cele-

berrimse. Ex hoc loco ternas ad uxorem literas

dedi, quam, Domine, serva et me ac meos om-

nes ad tui nominis gloriam. Amen. 15

xvii. Kal. Nov. Totum diem Caleti mansimus, et

portum eximium spectavimus in quo erant par-

varum navium et fere piscatoriarum ad centum

quinquaginta aut non multo pauciores. Diceres

sylvam esse cum malos navium in portu stan-20

tium spectares. In hac urbe platea est admodum
magna et elegans. Invenimus et hic amicos,

D. D'Azenai, cui ab amplissimo Vicquio de me-

liore nota fueramus commendati, et Prsesidem

Legatum Urbis, qui sua officia perhumaniter mihi 25

obtulerunt. Deo sit laus, honos et gloria, qui me,

meam, ac meos servet. Amen.

xvi. Kal. Nov. Dies erat Dominicus, quem opta-

bam in synaxi piorum collocare ; sed alia fue-

runt nobis cogitanda. Illustrissimus D. Legatus
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navi regia in Galliam vectus, ut moris est Legatis

Regis Anglorum, acciverat in Galliam ejusdem

navis Prsefectum, atque ille jusso Legati accepto,

parere voluit ; sed per ventos reflantes portu

educere regiam navim non licuit. Exspectavits

Legatus ad diem istum usque. Et erat ventus

modo commodus trajecturis ex Anglia, modo tra-

jecturis in Angliam. Mane jussu Legati paratse

sunt una (poprtiyo? ad impedimenta ipsius et nos-

tra, altera iTnrayuyog ad equos transvehendos ; etio

totum mane in illis onerandis est positum. Fluc-

tuabat interim animus illustri Legato quid facto

esset opus, expectaretne navim ex Anglia, an

hic conduceret. Et erat jam fere amissa penitus

hodiernse profectionis spes, cum Legatus SUOS15

jussit accumbere, ipso et uxore ejus non ac-

cumbentibus, ne si foret proficiscendum graviore

nausea tentarentur. Jam accubueramus, et fere

ad secundas mensas erat perventum, quando est

renuntiatum D. Legato ventum ita vehementerso

flare trajectioni in Angliam contrarium, ut nulla

spes esset posse hoc die navem solvi. Itaque

tum accubuerunt et ipse et generosissima ipsius

uxor. Post prandium ad portum profectus, ac

mox in hospitium reversus faciem rerum immu-25

tatam inveni, et jamjam oram esse solvendam.

Advenisse enim navim non regiam quidem, sed

aliam sane magnam et tanto comitatui deve-

hendo idoneam. Ut veni, et ocreas indui muni-

mentum adversus frigus, exit hospitio D. Legatus3°
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ingenti turba sequente, et recta portum petimus.

Ac quoniam navis Anglica major erat, quam ut

portum posset ingredi, scaphis pluribus ad navim

leucse unius fere spatio distantem et in anchoris

a-akevoucrav deferimur. Jam prsecesserat onerarias

cum impedimentis, quam magnse navi vicinam

invenimus. Erat hora diei circiter seeunda post

meridiem aut paullo amplius cum scaphas in

portu Calsesii conscendimus. Et erat magna

nobis spes, qui 'iKjmevov ovpov haberemus a puppiio

flantem, trium vel ad summum quatuor hora-

rum spatio posse nos portum tenere et in Anglise

portum oppositum Doroberniam appellere. Ita-

que lsetus admodum e scapha in magnam navim

ipse transii, qui primam illam navim magnam 15

oculis spectabam meis, tribus velis, quse ventus

inflabat, ornatam, et insignia Regni Anglici prse

se ferentem in panno sericeo crucibus rubei colo-

ris distincto. Jam ferebatur navis, jam crescebat

mihi cseterisque spes, cum repente ea nobis est2o

prsecisa vento in contrarium verso, et quidem

mutatione adeo subita, ut navis /73-7^70)70? quse

nobis discedentibus solvere e portu cogitabat,

impedita fuerit, atque in portu detenta ad diem

usque Martis. Nostra vero navis mutata velifi-25

catione cursum, uti poterat, tenere conabatur.

Sed neque per ventum multum poterat promo-

vere, et mox nox superveniens eas tenebras attu-

lit, ut, ubi gentium essemus, nesciret gubernator.

Dicebamur ad decem millia passuum prope portum 30
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accessisse ; verum gubernator neque ventis re-

luctari, neque unum in tam densis tenebris po-

terat. Itaque modo dicebamur Caletum impetu

venti referendi, modo Peronam, modo nescio quo

alio. Sed et metus omnes tenebat, ne in syrtess

aut rupes navim ventus conjiceret. Itaque ut

quisque erat rei nauticse intelligentissimus, ita

plurimum totam illam noctem metuit. Ego si-

mul ac magnam navim eram ingressus, nausea

gravi tentatus in cubiculum D. Legati fueram 1 o

deductus, atque ibi tres aut quatuor horas dolore

stomachi et quasi XetwoBvpLta quadam continua

sum exercitus ; ut qui mare nunquam conscen-

dissem, et essem ad hanc diem t«v t^ QakaTTw

7nnuL<xTGov aTreipog. Heic meminisse juvat ejus hu- 15

manitatis, quam D. Legatus et D. ejus uxor, et

certatim plurimi ex ejus comitatu milii exhibue-

runt. Nam et prsesidia usitata adversus hoc

genus mali sunt non petenti subministrata, et in

lecto collocatus sum qui D. Legato et uxori ipsius^o

fuerat paratus. Ibi ego jacens observavi, si in

latus sinistrum incumbens jacerem, neque nau-

sea neque ullo dolore me tentari, quare hoc situ

servato, quandiu in navi fuimus, nullum amplius

omnino dolorem neque nauseam sum expertus. 25

Ita mihi Dei benignitas auxilio fuit. Postquam

alta nox erat, et densissimse tenebrse, pluvia ac-

cessit ad priora mala tam vehemens ut nihil supra.

Hactenus D. Legatus cum uxore extra suum cu-

biculum manserant, super matelas culcitis stratisjo
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jacentes. Pluvia in suum KoiTtova eos cogente

ipse in inferiorem o-Teyrjv sum deductus et nau-

tis etiam atque etiam commendatus. Collocatus

sum in parte navis ubi erant o-TpwimaTa vavTiKa

quibus incubarem, et vestes nautarum quse pro^

pulvino forent. Ibi jacens quiescebam placide,

et reliquum omne tempus quievissem, nisi pri-

mum pediculi «ra/ca Orjpla Kal e^wXeVraTa agmine

facto e vestibus nautarum miserum me inva-

sissent, quse collum primum mordentes deinde 10

partes alias corporis incredibilem molestiam mihi

exhibebant. Accedebat reputatio periculi, cum
totam noctem ministri nautici clamarent, discur-

rendo et ingenti strepitu omnia miscendo, Ipse

interea loci ad Deum conversus ab ipso subinde 1 5

opem enixe petere; et ad omnem periculi suspi-

cionem preces iterare, ut mei misertus, mea pec-

cata sanguine Domini nostri Jesu Christi tov

fjLovcoTaTov o-toTijpog abluens, animam meam, si ita

placeret, susciperet, et uxorem meam pro sua^o

bonitate sustentaret favore suo, atque illi et li-

beris benediceret. Tunc experientia didici quam
vim illa Pauli apud Lucam in naufragii descrip-

tione, rjv%ovTo rjfj.epav yeveo-Qai, haberent. Nam et

mihi et omnibus illa nox incredibilem in modum 25

visa est longa. Tandem aflfulsit aurora, et spes

videbatur allata. Sed crescente vi ventorum

atque imbris, deteriore etiam loco res nostrae

fuerunt, adeo ut illustrissimus Legatus longioria

VOL. II, R
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jactationis impatiens scaphse se committere cum
uxore, filia, et genero, atque unico alio nobili viro

maluerit, quam diutius KXvSwvlfyoOai incerto metu.

Exspectabant gubernator navis et nautse maris

fluxum, ut eo deferrentur ad portum optatum,^

nam refluxus tempore frustra tentatum esset ali-

quid. Quare perdiu navis non multis milliari-

bus dissita ab ora Anglicana stetit in anchoris.

Est statum tempUS koi rrjs eirippoias Ka\ rrjs aixirw-

recog horarum sex. At gubernator non statimi°

initio fluxus anchoram sustulit ; sed multo post.

Hoc pacto quum obtinuissent nautse, ut vel in-

vitis ventis ad portum accederent, nihil propius

factum, quam ut in ipso aditu portus navim fran-

geremus, et male periremus. Nam dum dirigitur 15

in ostium portus navis, ipsius majore vi delatse

et rostrum et alise partes conteruntur non sine

prsesenti periculo totius et omnium qui inerant.

Itaque metuentes vitse suse nautse Deum incla-

mant, opem ipsum poscentes, quod in extremis^o

malis fieri ab illis solet. Adfuit Numen et prse-

sentia sua nos servavit. Navis in portum in-

ducta; nos gravius malum nullum experti, hila-

res et Deo Opt. Max. gratias habentes agentesque

navi sumus egressi, et in hospitio nobis prsepa-25

rato corpus curavimus. Iterum, iterumque sit

laus, honos et gloria t<w owo-avn Bew.

xiv. Kal. Nov. Hodie demum circa meridiem

appulit navis, quse equos D. Legati vehebat.
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Totum hunc diem otiosi egimus, in spectanda

hac urbe Dorovernia, et arce illius ac portu. Sit

nomen Domini benedictum.

xiii. Kal. Nov. Cum illustrissimo Legato Can-

tuariam venimus. Atque ibi a viro prsestantis5

eruditionis et pietatis D. Doctore Charier, qui-

cum nupera mihi in Gallia contracta est amicitia

multis officiis quse in hoc itinere ab eo accepi

confirmata, in domum suam sum deductus, ut

hoc, dum Cantuarise haererem, hospitio uterer, 10

quod et feci non invitus suavissima consuetudine

ipsius adductus. Dominus illi hoc officium re-

pendat, et me, meam, ac meos servet. Amen.

xn. Kal. Nov. Inter viros doctissimos hujus Ec-

clesise uti vocant Prsebendarios diem hunc ferei5

totum egi, non mediocriter gaudens esse his sum-

mis viris gratas cogitationes nostras de iis quse

ad religionem spectant. Dominus Jesus ro <pco?

to aktfOtvov luce sua nos dignetur (pwT^eiv, qui

etiam rhv (piXrdTrjv, et me, ac liberos, atque omnes 20

meos servet. Amen.

xi. Kal. Nov. Paucas horas libris legendis dedi,

plures amicis. Quum incidissent in manus meas

scripta Martini Becani, et quia nullus alius liber

erat ad manum, cepi in iis qusedam legere. Scrip-25

sit varios tractatus stylo facili, et satis acri. Est

enim disputator non parum vehemens. Legi il-

lius Disputationem Theologicam De Antichristo

reformato, item aliam De purgatorio Calvini, nec-

e2
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non aliam cui titulus Qucestio de differentia inter

Calvinistas, Pelagianos, et Catholicos in negotio Prce-

destinationis contra quendam Calvinistam anonymum^

Calvinisticorum Aphorismorum defensorem. Hic

anonymus libellum ejusdem Becani Aphorismis

doctrince Calvinistarum ew eorum libris, dictis et

factis, etc. confutaverat : cui respondit Becanus.

Lecta mihi et alia ejusdem De communicatione sub

altera specie disputatio. Da, Domine Jesu, tibi

vere et cultu grato tibi servire, ac me meamque «

°

et meos serva. Amen.

x. Kal. Nov. Hodie domo non exii, et libros

optimi hospitis excutere cepi, decerpturus quos

interim legam, dum hic hsereo. Tibi, Domine,

honos et gloria. Amen. 15

ix. Kal. Nov. Diem Domino sacrum inter preces

et verbi divini auditionem divisi. Dominus Jesus

me, meam, et meos servet. Amen.

viii. Kal. Nov. In hoc otio quo hic fruor Can-

tuarise apud suavissimum hospitem Doctorem^o

Charier legi aliquot libros ex ejus bibliotheca

promtos : in his est Possevini Mantuani S. T. Ap-

paratus Sacer. Est opus molis ingentis in duos

tomos distinctum complectens scriptores Ecclesi-

asticos ordine literarum digestos. Apparet multse 25

diligentise hominem esse, eruditionis mediocris,

judicii oppido exigui. Nam videtur Possevinus id

prsecipue spectasse ut molem libri augeret : adeo

multa inseruntur incepta inutilia et plane mox
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tollenda, nisi insaniat, ut in tot libros emenda-

tiones levissimorum mendorum typographicorum

quos multis paginis prosequitur. Hic Appendi-

cem Baronii in decimum tomum quo priores

emendabat ridicule inserit totum. Talia multa,5

velut, quod ex uno auctore duos facit ; ut in Nico-

lao de Clemengis quem facit alium a Nicolao de

Clamangiis : et quam temere scribat, ssepe eadem

repetat, de iisdem libris tanquam diversis loqua-

tur, passim cernere potest ; ut in Nicolao Cabasila. 10

Omitto iniquitatem erga omnes a Papa quoquo-

modo dissentientes. Est tamen propter duas res

auctor ille et opus hoc utilissimum. Nam de

editis aut non editis scriptoribus multa utiliter

observat, non passim omnibus nota, qui neque 1

5

publicas bibliothecas habent ad manum, neque

in eo studio operam posuerunt. Sic quum nuper

Nicolai Cabasilse orationes irepi t^? ev Xptcrrw fyfc

legissem, atque edere illas a me versas cogitas-

sem, reperi nunc eam operam a Pontano S. F. 20

occupatam et opus ab ipso editum. Alterum est,

quod multa obiter inserit scitu necessaria, velut

quod scribit in voce Maronitce de eorum politia

in monte Libano, de missis nuper ad hos Legatis

a Romano Pontifice, et de ipsorum fide ac probi- 25

tate. Narrat inter csetera, quum esset lex apud

Maronitas, quse presbyteris necessitatem impone-

bat conjugii, Legatos Pontificis Romani mutasse

hoc solum ; ut tolleretur necessitas, et libero cu-

jusque arbitrio res permitteretur. Mirum vero3°
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mihi indicem illum percurrenti videbatur, homi-

nes pios, qui superioribus sseculis vivebant, tam

multos de rebus Theologicis libros edidisse. Nam
vel unum vide Johannem de Hagen, cognomina-

tum de Indagine, stupebis quam multa ille volu- 5

mina composuerit. Atque ita hunc diem posui-

mus, nisi quod maximam illius partem amici

nobis eripuerunt, et ipsa loci hujus amcenitas,

quam lubentes spectavimus. Dedimus etiam

hodie ad illustrissimum D. Archiepiscopum Can-10

tuariensem literas. Dominus me, meam, et meos

servet. Amen.

vii. Kal. Nov. Percurri hodie ejusdem Possevini

Bibliothecam selectam de ratione studiorum. Opus

distinctum est in duos tomos. Totum contineti5

libros xviii, quorum primi xi conficiunt priorem

tomum, posteriorem alii vn. In priore de studiis

Theologicis agitur, in posteriore de prophetia,

jurisprudentia, medicina, mathematicis, historia,

poesi, pictura et Cicerone, nam de hoc totus liber 20

est xviii. Prsefixa est Idea operis totius, in qua

vellem planius esse locutum: in ejus fine affert

longam Hieronymi parodiam e Terentio
;
quam

etiam distinguit in Versus, quod non puto fecisse

Hieronymum. Locus est e prsefatione 11 com-25

ment. in Michseam. Moneo tauros pingues qui

circumdederunt me, ut quiescant et desinant Male-

dicere, malefacta ne noscant sua. Nam quod dicunt

Origenis me volumina compilare, et Contaminari non

decere veterum scripta : quod illi malevoli, etc. con-3
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tinuantur ad versus xiii. Omnino sunt in utroque

tomo, cur legantur eruditis, satis justse caussse

:

quo de alias arvv Oew. Legi hodie et nuperum

Hadriani Saravise librum contra Bezam de epi-

scopatu in Ecclesia. Beza hoc argumentum plane 5

nove tractaverat, ut novitatis auctor esset Scotis.

Saravia acriter et vere confutavit probans etiam

a Calvino suo Bezam dissentire ; ne dicam ab omni

vetustate quam auclacter spernit. Liber recens

editus et majore otio relegendus. Atque utinam *o

det Dominus Jesus in veritatis studio quotidie

proficere ad sui nominis gloriam, et salutem

meam, t^? cpiXraT^g, et omnium meorum. Amen.

vi. Kal. Nov. A precibus publicis diem orsus

structuram hujus sedis spectavi et ad summumis
ejus fastigium prseeunte doctissimo amico D.

Charier ascendi. Amplissimse sedis magnificen-

tiam et elegantiam satis mirari non poteramus.

Nec tamen periit dies totus. Doctorem Saraviam

visi, et de libro nuper ab ipso scripto contra^o

somnia nostrorum de triplici episcopatu divino,

humano, Satanico multis una egimus. Suave

mihi gravissimum senem de malis nostris libere

et graviter disserentem audire. Atque utinam

Deus his Ecclesise suse ingentibus malis medea-25

tur. Legi et Reginaldi Angli librum ingeniosis-

sime scriptum contra novos pietatis doctores

quos ille conatur probare in multis rols ^eo-oX-

/uLavlfyvai consentire in principiis religionis expli-

candis. Liber est propter eloquentiam et exqui-30
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sitam doctrinam nequaquam contemnendus, etsi

propositum non probo : Solri 6 Kvpio? Ka\ e/uoi, Kal

rrj (pi\Tarr], Kal tois t€kvoi<;, ko\ iracn TOig e/moh iv Trj

yvwcret Tr}$ aXrjOetag ocrrj/uLepat irpoKoirTetv' 09 /ccu (pv-

XaTTOt r)ju.a$ airavTaq crwovs Ka\ airrjimavTOvg. Tcvoito, 5

yevotTO.

v. Kal. Nov. Hodie primum festum diem inter

nostros celebravi. Nam in hac Ecclesia Aposto-

lorum dies celebrantur. Itaque Lucse sacer hic

dies erat. Deus det mentem bonam iis qui hac 10

pietate offenduntur. Atque hactenus Cantuarise

egimus. Nam crastina die Londinum avv BeS

cogitamus. Deus adsit comes itineri, qui et me,

et uxorem, et liberos servet ad sui nominis glo-

riam. Amen. 15

iv. Kal. Nov. Hodie ab hospite amicissimo et

de me optime merito D. Charier profecti Londi-

num iter instituimus, cui Dominus Jesus bene-

dicat. Transiimus per amoenissimam regionem

et venimus Roffam, quse hodie Rocestria, ubi 2©

navale regium, et multse, ac maximae in his non-

nullse. Inde Gravesindam perreximus atque ibi

mansimus. Laus Deo.

iii. Kal. Nov. Gravesinda Londinum tendentes

in sestuario navigavimus : vehebamur parvula 25

cymba quam et secundus ventus, et fluxus maris

et remi impellebant. Itaque horis fere quatuor

aut quinque iter confecimus, multum in itinere

mirati vastissimam clavem Principem dictam,

quia Principi Wallise paratur, vere tanto prin-3
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cipe dignissima sive magnitudinem spectamus

sive ornamentum : sed de hac fortasse alibi ac-

curate, si Deus itineri benedixerit, cui pro abso-

luto feliciter itinere seternas atque immortales

gratias ago. Domine, miserere mei, uxoris, 5

liberorum et omnium meorum. Veni igitur Lon-

dinum et recta ab amicissimo Chariero ad do-

mum decani sedis Paulinse sum deductus. Hic

ego quantam humanitatem in illo viro sim ex-

pertus, quid attinet commemorare? Sed et moxio

ad Dominum Archiepiscopum profectus quantam

reverendissimi senis benignitatem experiri mihi

contigerit, non possum dicere. Fuit mihi cum

eo multus sermo, et maximus prsesul suum at-

que regis desiderium patefecit mei retinendi. 15

Dominum Jesum supplex oro, statuat de me, ac

meis, prout glorise ipsius scit ipse fore conduci-

bile. Te semper, Domine, sequar, et tua boni-

tas semper mihi dignetur prseire, et mese, ac

meis. Amen. 20

Prid. Kal. Nov. Diem sacrum non male posui

Dei beneficio. Sum enim invitatus hodie ut in-

teressem sacris, quse facta sunt ad consecrandos

episcopos duos Scotos, et archiepiscopum Scotise.

Vidi illos ritus, et impositionem manuum et pre- 25

ces in eam rem. Deus, quanta fuit mea vo-

luptas ! Tu, Domine Jesu, serva hanc Ecclesiam,

et nostris catharis, qui ista rident, da bonam

mentem. Da etiam mihi et meis ut veritatis

luce illustrati crescamus in vera pietate. Da et 3°
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prosperam valetudinem mihi, uxori et omnibus

meis. Amen.

Kal. Nov. Multis nominibus hic illuxit lsetus

dies : nam apud D. Episcopum Vigorniensem una

cum D. Episcopo Londinensi pransus, postea ad5

Dominum Archiepiscopum profectus ea signa

benevolentiae ipsius sum expertus, ut majora

non potuerim desiderare. Domum reversus mox
cumulum gaudii accepi cum mihi literse ab uxore

et meis sunt traditse. quas ego tibi grates, 10

Domine Jesu, reddam? eram de uxoris charis-

simse valetudine sollicitus supra modum. Illse

literse me bearunt. Valet enim uxor tua, Do-

mine, gratia. Tibi honos, laus et gloria. Amen.

Hodie a D. Rustantach accepi centum libras quas 15

uxor Lutetise numeraverat Dominse Gentili.

Pour le port des hardes a Londres 55 fr.

iv. Non. Nov. Jam me aulicarum occupationum

tsedet. Jam libros desiderare impatienter inci-

pio. Nam etsi inter amicissimos viros versor, 20

qui me sua humanitate dant in pudorem, ego

tamen jacturam temporis cogito. Atque utinam

Dominus libris meis me reddat, et, quod maxime

cupio, uxori ac liberis et omnibus meis. Sic velit

tua Majestas, Deus immortalis. Amen. 25

iii. Non. Nov. Ad Legatum Christianissimi Re-

gis hodie profectus magnam ex ejus sermonibus

voluptatem cepi. Atque utinam de tyrannide

Romana sic omnes sentirent qui in illis castris

versantur. Dominus Jesus suse Ecclesise mise-30
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reatur, idemque et me, et uxorem, et liberos, at-

que omnes meos servet. Amen.

Pour livres ches D. Norton etc. sumsi e centum libris

tf. ios.

Prid. Non. Nov. Inter amicos et libellos hunc 5

diem divisi. De uxore levem auditionem accepi,

ipsam valere. Da, Domine, et illi, et mihi, et

meis omnibllS kcu rrj "^Xf? Kai TV cwiuart. vyialveiv.

Amen.

Non. Nov. Librum hodie ne aspexi quidem, nisiio

limis oculis. Sed apud veterem amicum fui D.

Arbertum nobilissimum virum : deinde cum sa-

pientissimo et doctissimo viro D. Episcopo Eli-

ensi aliquot horas posui, et miram illius erga me
humanitatem et benevolentiam agnovi. Laus 15

Deo Opt. Max., qui me, meam, et omnes meos

servet. Amen.

Baille a Gautier 2 escus. Accorde a Gautier pour ses

gages 2 esc. -|- le mois, et in vinum quotidie 2s.

viii. Eid. Nov. Hodie hsec acciderunt. Venit2o

mane Capellanus D. Comitis Dunbar a Rege mis-

sus, qui significaret ejus jussu incredibili se cupi-

ditate flagrare mei videndi, optare, ut die Lunse

curru D. Comitis ad se veherer priusquam nego-

tiis urbanis sese immisceret. Mox ipse ad D. 25

Archiepiscopum veni et consilium ab ipso petii

:

qui suam benignitatem amplius etiam quam ante

mihi demonstravit, et prandere secum jusso miris

testimoniis suum affectum declaravit. Quid di-

cam? Domine Jesu, tuum hoc beneficium est,3°
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non meritum meum. Nam quis ego sum? aut

quid? Te supplex oro, dirigas hoc negotium ad

nominis tui gloriam, Ecclesise tuse sedificationem,

et salutem meam, mese et meorum. Amen.

vii. Eid. Nov. Hodie sacrse concioni interfuis

quam habuit pastor unus e quatuor Ecclesise

Gallicse. Deinde inter amicos diem ob pluvia-

rum vim fcedam posui. Domine, gratias tibi,

qui ut me, uxorem, ac liberos serves, supplex

oro. Amen. 10

vi. Eid. Nov. Ut nuper fuerat significatum

mane sum accitus a serenissimo Rege in aulam.

Erat hoc die venturus ad regiam suam domum
Thiboul dictam quasi dicas Theobaldi. Eo igitur

sum vectus curru illustrissimi Comitis D. Dunbar. 15

Quando venimus, Rex nondum advenerat. Ita-

que inter exspectandum palatium, et hortos at-

que topiarium opus spectavimus. Versantibus in

aula Trapao-Tao-ecos, ut vocant, repente Rex advenit.

Quem more Anglico ubi salutassem yowTrerwag, 20

benignissimo vultu et verbis affectu plenis ab

ejus Majestate sum exceptus. Quum inter cse-

tera mihi diceret se post longam exspectationem

libentissimo animo me videre, et optare ut felix

in suum regnum hic meus esset adventus, Atquei$

utinam, ait Rex optimus, possem id assequi, ut pa-

trice oblivionem in animum tuum inducerem. Cepit

mox de literis agere, et Romanensium in se

recentem injuriam commemorare. Forte enim

habebat prse manibus librum satanicum a Reboul 30
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editum, qui furore tanto in Regem maximum est

grassatus ut furiarum opera liber scriptus videa-

tur. Suspicabatur Rex esse D. Perronium libri

auctorem. Sed nos multis probavimus esse opus

Rebouli, hominis impii et fanatici. Deus hanc5

et id genus alias pestes male perdat, aut mentem
eis det meliorem. Quum ad mutandas vestes

Rex secessisset, mox eo cubiculo egressus, ejus

jussu sumus acciti, et illi adstitimus ad ccenam,

et per universam ccenam : totumque id tempus 10

sermonibus de literis prsesertim sacris est im-

pensum. In hoc colloquio didici cum alia, tum
hoc quoque: nunquam plane intercidisse episco-

pos in Scotia, sed quando nostrorum vana su-

perstitio sustulit totam veterem tepap^lav, non 1

5

potuerunt tamen efficere ut non unus saltem

et alter remaneret. Post ccenam Regis cum
meis comitibus D. Decano Vintoniensi Morton,

D. Doctore Charier, et D. Sacellano D. Dunbar

ad pagum ubi hospitium nostrum est, sumus 20

reversi, Deo grates gratissimas agentes, quod

tantum Principem videre mihi dedisset, et tam

graves cum ipso sermones habere. Idem Deus

me, uxorem et liberos atque omnes meos servet.

Amen. 25

v. Eid. Nov. In aulam mane rediimus, et Regem,

ubi surrexit, salutavimus, ac de libro Rebouli

qusedam retulimus. Deinde, quia dies erat Mar-

tis privata solennitate a Rege coli solitus ob

casum fratrum de Gowri, concioni interfuimus, 30
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quee habita est coram Rege. Multus postea sermo

nobis fuit cum maximo et sapientissimo Rege

de multiplici genere literarum. Incidit sermo

de Tacito, Plutarcho, Commineo, aliis. Quum
dixisset Rex errare eos qui Tacitum magistrumj

civilis prudentise unicum facerent, atque ego

dixissem, ante annum idem judicasse me in

prsefatione ad Polybium, tum non mediocriter

se gaudere Rex doctissimus dixit, quod ego idem

secum sentirem. In Plutarcho reprehendebat 1 o

iniquitatem erga Julium Csesarem, in Commineo

levitatem judiciorum et malignum elogium An-

glorum. Quid multa.? Non sine stupore tantum

Regem de literis audivi pronuntiare. Mox a

prandio Londinum repetiimus, lseti admodum, 15

nisi lsetitiam nostram valetudo illustrissimi D.

Archiepiscopi conturbasset. Dominus Jesus et

Regem servet et D. Archiepiscopum priori sani-

tati reddat, et de me, mea, et meis statuat ad

nominis sui gloriam. Amen. 20

iv. Eid. Nov. Adii hodie Legatum Regis Gallia-

rum, ut officio ne deessem meo. Deinde inter

amicos diem posui. Deus immortalis adsit et

mihi, meseque, et meis omnibus. Amen.

iii. Eid. Nov. Mane in sede Pauli egi, et prseter 25

alios ritus vidi S. Eucharistise communionem,

certe longe aliam quam apud nos in Gallia. Ita-

que te magis amplector, Ecclesia Anglicana, ut

quse a veteri Ecclesia propius absis. Dominus

Jesus det vere reformatam Ecclesiam videre. A.30
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prandio venit, qui nomine Regis me acciret. Ita-

que in aulam profectus serenissimum et sapien-

tissimum Regem adii, et plures horas cum eo fui.

Mira Principis benignitas, mira doctrina, mira

pietas. Et ille quidem me sibi vult retinere "Siov 5

Qepairovra. Ego vero ut tanto honore me fateor

indignum, ita eventum tuae, Deus seterne, provi-

dentise permitto, et te supplex oro, ut inter Regi-

nam Galliarum cui sum obstrictus, et hunc divi-

num Regem negotium meum componas, et me, 1 o

meam, ac meos serves. Amen.

Prid. Eid. Nov. Mane Principem adii, et salu-

tavi tanto patre Rege dignum filium. Antea

veterem amicum Thomsonem virum eruditissi-

mum videram, et animum gaudio ingenti exple-15

veram. Sed longe tristissimum illud accidit,

quod illustrissimus praesul D. Archiepiscopus

Cantuarensis hodie obiit. factum male ! Sed

Deus ita voluit, qui me^ meam, et meos servet.

Amen. 20

1 escu ei qui dedit Justinum.

Eid. Nov. Iterum hodie venit ad me vir gravis

a Rege missus, qui omnia ejus nomine prolixe

polliceretur. Tum a prandio episcopus Lamus
ad Regem ipsius jussu me deduxit. Itaque cum 25

ipso perdiu fui. O vere pium Principem. Re-

gem naturse benignissimae, cui posse inservire

det Deus ad gloriam suam et Ecclesise sedifica-

tionem, idemque Deus me, meam et meos servet.

Amen. 30
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xviii. Kal. Dec. Diem Deo dicatam partim au-

dienda concione impendimus, partim scribendis

in Galliam literis. Deus Opt. Max. consilia haec

ad nominis sui gloriam dirigat, Ecclesiae sedifica-

tionem et meam ac meorum salutem. Amen. 5

xvii. Kal. Dec. Hodie ad Regem profectus mul-

tum ibi fui, et mensse ejus adstiti, uti moris est,

proximus cathedrse. Scripsi hodie et Lutetiam

literas. Dominus Jesus hoc negotium dirigat pro

sua sapientia ad sui nominis gloriam et salutem 1 o

meam ac meorum. Amen.

xvi. Kal Dec. Etiam hodie apud Regem mul-

tum fui, et graves cum ipso sermones habui

:

deinde Lutetiam de meis negotiis scripsi. Domi-

nus Jesus totum hoc negotium de mea huc mi- 1

5

gratione dirigat ad sui nominis gloriam, et meam
ac meorum salutem atque utilitatem. Amen.

xv. Kal. Dec. Hodie missse sunt literse ad Re-

ginam de mea in hsec loca migratione. Itaque

si illa veniam dederit, jacta alea est. Te, Domine 20

Jesu, supplex veneror, fac pro tua inexhausta

bonitate, ut hoc negotium dirigatur ad nominis

tui gloriam, Ecclesise sedificationem, et meam,

mese, ac meorum salutem. Exaudi, Deus seterne,

exaudi, Christe Jesu, exaudi, Sancte Spiritus, 25

Trinitas rpio-ayia Kal v7repappr]T09. Amen.

xiv. Kal. Dec. Lsetum mihi diem, quando ab

uxore literas accepi, et bene valere ipsam cog-

novi. Deus illi benedicat, mihique et omnibus

Iiberis Ka\ roh ev yevei. Amen. 3°
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xiii. Kal. Dec. Amicis hunc diem impendi, et

apud Melvinum fui, qui in arce servatur, virum

sane doctissimum et pietatis zelo ferventissimum,

sed qui, nisi fallor, pro sua vehementia perdendis

rebus aptior est quam servandis. Deus et mihis

et illi bonam duit mentem, ut id probemus, ea

loquamur, quse sunt futura ipsi grata : idem Deus

me uxori, uxorem mihi, utrumque nostrum liberis

et liberos nobis servet. Amen. Amen. Amen.

xii. Kal. Dec. Mane frustra iter suscepi ad 10

Principem Anhaldinum : a prandio ad veterem

amicum virum amplissimum sum profectus D.

Carew qui fuit Legatus in Gallia, atque ita dies

est consumtus. Deus mihi, mese et meis omni-

bus benedicat. Amen. 15

xi. Kal. Dec. Ad synaxim Gallicam iturus, in

aulam ad Regem sum jussus ire, qui me suo

more, Princeps benignissimus, benignissime ex-

cepit. Deinde apud Fontanum ministrum Gal-

licum diei reliquum consumsi, xa/°< 9 T(? ®€(?> § Ta 2 °

irepi e/jiod koi rrjs <pi\raTr]? a-vyyajuiov kol\ tgkvwv kcu

aWwv tcov irpog yevog /meXoi. Ameil.

x. Kal. Dec. Hodie ut convenirem D. Ducem de

Lenos male totum fere diem posui. Inde cum re-

direm, offendi Capellanum Comitis de Dunbar, qui 25

Regis jussu ad me venerat, et quia Rex optimus

intellexerat me cogitare Cantabrigiam et Oxoniam,

metuens ne viaticum forte deesset, mille libras

Gallicas ad me misit, munus meo judicio mag-

num pro loco, et tempore, et occasione. Itaque, 3°

VOL. II. S
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Domine Jesu, pro hac tua benignitate erga me
(sic enim interpretor, qui sciam nullum hic meri-

tum esse meum) quas ego tibi gratias agam?

Tu, Deus seterne, animum Regis maximi sapien-

tissimi et eva-epea-rdrov inclinasti, ut me favores

suo complecteretur, et illa sua vere regia libe-

ralitate foveret. Tibi, Deus seterne, gratias. Tu

Regem serenissimum protege, et omnibus nu-

meris perfecte beatum redde : serva etiam, Pater

eirovpdvie, domum meam ; et nos omnes fac nihil 10

spirare, nihil optare, nisi quod ad tui nominis

gloriam spectet, Ecclesise tuse eedificationem, sa-

lutem nostram. Amen.

5 v famulo dedi pro stipendio suo % mensium. i y W°
sumtu quotidiano. 15

ix. Kal. Dec. Ad Regem profectus gratias agere

volui : sed non sum auditus : tanta Principis be-

nignitas, et erga me comitas. Tu, Domine Jesu,

illi repende omnia bona, quse tuo instinctu facit.

Vidi illum hodie tangentem struma laborantes. 20

Res est visu dignissima, et cujus effectum viri

graves et pii prsedicant. Plane Oavima Qavi*danov.

De meis interim rebus sollicitus divinae provi-

dentise me, meam, et meos permitto. Kvpio$ ev-

/u.evr}$ e'ltj. 25

viii. Kal. Dec. Mane epistolas aveMrovs Basilii

legi : a prandio accitus sum ab Episcopo Eliensi

cum hospite meo viro doctissimo, ut ille nobis

librum a se scriptum et mox edendum recitaret.

Mirati sumus viri eruditionem et acumen. Deus 30
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Opt. Max. omnia dirigat ad sui nominis gloriam,

qui me, meam et meos servet. Amen.

vii. Kal. Dec. Totus fere dies in studiis Dei

beneficio actus, inter doctos certe, et maxime

apud Episcopum Eliensem longe doctissimum. $

0ew x<*pw, qui me, meam et meos servet.

vi. Kal Dec. Lsetum mihi diem. Nam hodie

valere uxorem intellexi, et quidem ex literis filii

et Chabansei mei. Multa in illis literis tuse,

Deus, bonitatis erga me argumenta. Nam 10

filius pias ad me literas dedit. Tu, Deus seterne,

infunde pietatem veram mentibus mese et meo-

rum : te colamus, te vereamur, te adoremus so-

lum et vere per Jesum Christum Filium tuum,

cui una cum Deo Patre et Deo Spiritu Sancto 1

5

sit honos, laus et gloria. Amen.

v. Kal. Dec. Apud Episcopum Eliensem hodie

fui, et magnum fructum ex ejus doctrina et pie-

tate cepi. Deus illi, Deus mihi, mese, et meis

omnibus benedicat. Amen. 20

iv. Kal. Dec. Sacrse concioni Gallicse hodie in-

terfui, quia Anglicum sermonem non intelligo.

'YiroOecrig erat vox Christi apud Matthaeum sese

parantis ad mortem. Ait ille ad tres discipulos,

'ASrnuLovei i -^vxfi, etc. Qusesivit minister quse caussa 25

hujus tanti doloris. Ibi attulit opiniones de ea

re veterum Patrum, Origenis, Hieronymi, Basilii,

quos dixit sensisse Christi dolorem caussam prae-

cipuam habuisse, quod reputaret quanta Judseos

manerent mala propter scelus in se mox patran- 30

s2
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dum. Hanc sententiam ille acriter confutavit et

dixit Christi aSrj/uLovrjcriv fuisse quod veris graviora

mala metueret, hoc est, ultra mortem majora,

majora, inquam, et alia quam sit expertus, quod

probavit illo Pauli loco ad Hebrseos e^KovcrOrj airo 5

t?s evXafielag. Nam ecce, inquit, mortem Christus

subiit, at hic dicitur metuisse qusedam ex quibus

fuerit liberatus. Ergo aliquid majus et gravius

morte metuit. Tum addidit ex hoc loco ita ex-

posito ab illis Patribus debere constare quam 10

sit parum tribuendum Patribus qui se a Spiritu

Dei non siverunt regi. Nam ita dixit. Denique

graviter in Patres et eorum sectatores est in-

vectus. Quserat vero minister cui persuadeat

:

e/ULe yap ov 7reicrei, ovS' r)v Trelcry. Kat ravra /mev ravTrj. 15

Reliquum diem in lectione epistolarum Basilii

aveicSoTwv posui. virum pium, sanctum, vere

Christianum, vere magnum. Ubi sunt tenebri-

ones qui vituperant ? Domine Deus, da sentire

in talibus ubique, quod placeat tibi, da loqui, 20

quod placeat tibi, da etiam mihi, meae, et meis

Omnibus avoo-ov kcu airrjfxavTOV filov.

iii. Kal. Dec. Hodie apud Legatum Regis mei

pransus sum, et ex sermonibus illius grandem

voluptatem cepi. Deinde apud Eliensem Episco- 25

pum fui virum admirabilem, qui meas notulas

non neglexit, imo pluris fecit quam merebantur,

kcu avTrj irapa Kvpiov eyeveTO. Illum servet DeuS,

et me simul Ka\ Tr)v (ptXTaTriv et omnes liberos Ka\

tov9 wpbg yevo?. Amen. „
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Prid. Kal. Dec. Mane apud D. Quilegre pransus,

deinde apud D. Eliensem multis horis versatus,

ibidem coenavi. Ita fere tempus omne mihi

periit. Dominus det melius collocare, et me
servet, meam, et meos omnes. Amen. 5

Kal. Dec. Da, Pater eirovpavie, hunc mensem
feliciter inchoare et feliciter exigere : da uxori,

liberis, sorori et omnibus meis valere, et te

timere. Amen.

iv. Non. Dec. Literas ad uxorem et alios plures 1 o

Lutetiam dedi
;
quos Deus servet, et me cum

illis et yalpovra 7rpb$ yaipovras, fAaXicrra Se irpbg yai-

povo-av rr\v (piXraTrjv reducat. Amen.

iii. Non. Dec. Quantum poteram, diem lectioni

impendi, et Basilii epistolas pellegi, quas habui 15

avetcSorovg. Det Dominus in vera pietate quotidie

proficere cum mihi, tum mese et meis omnibus

ad sui nominis gloriam. Amen.

Prid. Non. Dec. Mane aliquid egi in studiis : a

prandio apud D. Eliensem fui, et legentem illum 20

audivi caput libri sui octavum. Mira elegantia

vir doctissimus quisquilias, nsenias et ineptias,

imo aliquando impias blasphemias Bellarmini

confutat : ut quod negaverat ille Catholicos ap-

pellare B. Virginem, vel Divam, vel Deam : nam 25

profert Eliensis multa Lipsii loca, in quibus ita

illam appellat, Lipsii veteris amici mei, qui hac

in parte satis vituperari non potest. Tantine

nominis virum tantam ausum esse impietatem?

Proh facinus! Ego frivolum putavi utrumque3°
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scriptum illius, tamen impium non putavi. Sit

beata, sit sancta, sit venerationi omnibus mor-

talibus mater Jesu Christi Maria ; sit denique

evecta in quantum maximum n ktIvk; capere

et consequi potest honorem, certe Deam se dicis

ipsa non pateretur, neque tot anilibus fabulis

immisceri, quas narrat Eliensis. O videte hsec,

qui vestra protervitate Ecclesiam Dei scinditis,

et pudeat vos tandem. Mihi vero et mese ac

meis omnibus det Dominus Jesus in harum re- «

o

rum meditatione proficere, et illum pio semper

animo et sincero zelo colere. Amen.

Non. Dec. Iturus ad Gallicam o-vva&v, invitatus

sum ad concionem Lambethi habendam cele-

brandse memorise tov naicapiTov viri illustrissimi 15

D. Archiepiscopi Cantuariensis. Habuit concio-

nem vir magnus D. Londinensis qui viroQecnv sum-

sit appositissime e cap. xiv. Apoc. 17. Non plane

intelligebam quse puro sermone Anglico dice-

bantur. Sed facile ex verbis, quse intelligebam, 20

et pauculis Latinis quse inserebat, observabam

pene singulis verbis ipsum immorari, et doctri-

nam convenientem singulis aptasse. Sub con-

cionis finem facta est mentio tov fxaKapiTov et

merita illius in Ecclesiam ac virtutes memoratse. 25

Narravit etiam quam forti et constanti animo

ille se ad mortem imminentem comparasset;

atque hoc cum aliis argumentis probavit, tum

etiam isto quod mihi diserte dixisset intra pau-

cos dies mortem se expectare, et ea occasione3o
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vir reverendissimus mentionem mei honestissi-

mam fuit. Et verissimum certe est quod ille

dixit. Nam hanc ego constantiam in Archiepi-

scopo et quando primus ipsum conveni, et iterum

etiam sum demiratus. Ego vero morte illiuss

non patrono, sed parente sum orbatus, qui, si

vixisset, non solum opibus sed etiam honoribus

cogitabat me beare. Kar avOpwirov \eyw. Nam
equidem in tua unius, Deus seterne, benigni-

tate omnem spem meam habeo repositam. Tu, i o

Domine Jesu, me, meam, et omnes meos propi-

tius respice. Amen.

viii. Eid. Dec. Mane pensum a Rege imposi-

tum me habuit: deinde a prandio eandem ob

caussam apud D. Episcopum Eliensem fuimus. 1

5

Nam vix est, ut ante id negotium peractum

aliud serio curare possim. Quod si in hac pere-

grinatione otium contigerit, constitui id &vv GeS

elireiv Patribus aliquot percurrendis dare, Cyrillo,

Origeni, Bernardo, Hesychio in Levit. &c. Da tu 20

modo, Domine Jesu, jmovwrare a-wrep, cui una cum
Patre et Spiritu Sancto sit laus, sit gloria, sit

victoria a? alwvag alcovoov. Sit vero et mei, et mese,

ac liberorum nostrorum et iravrwv t&v 7rpog yevo?

cura. Da, Deus seterne, exitum peregrinationi huic 25

mese lsetum et cum tui nominis gloria conjunc-

tum. Ego me Dei providentise totum trado at-

que permitto. exaudi vota supplicis, iravayla

Tpias, et me, meam ac meos serva. Amen.

vii. Eid. Dec. Non male positus dies tum in3°
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penso quotidiano a Rege imposito, tum in lec-

tione varia. Deus benedicat et studiis, et personis,

mese inquam, et uxoris charissimse, et liberorum

atque omnium meorum. Amen.

vi. Eid. Dec. Ta iyKVKXia hodie, etsi non satiss

libero animo. Nam angit me uxoris et meorum
omnium diuturnum hoc silentium. Tu, Domine

Jesu, serva me, meam, liberos, et omnes meos.

Amen.

v. Eid. Dec. Amici hodie me habuerunt : deinde 10

ad pensum adfui. Sed ita me curse et sollici-

tudines de futuro meo statu, de praesenti etiam

uxoris et liberorum [premunt], ut jam libris

tractandis aptus parum sim. Te convenio, Do-

mine, et supplex adoro, des lsetum exitum huici5

peregrinationi et omnibus consiliis meis, meque

meam et meos serves. Amen.

iv. Eid. Dec. Ergo alea jacta est, et mihi porro

patria carendum, in Anglia manendum. Hodie

enim mihi literse sunt allatse, a viro amplissimo^o

D. Villaregio scripte jussu Reginse, quibus mihi

hic manendi fit potestas. Gaudeo sarcitam esse

jacturam quam in morte indulgentissimi mei

Msecenatis, Henrici IV., Regis Christianissimi

feceram, postquam Dei beneficio serenissimum 2 5

Regem sum nactus, qui benignitate sua lacrimas

meas de illo immani parricidio cupit siccare.

Sed rursus patrise et amicis longum dicere vale

durum est et asperum. Usurpabo tamen illud

eirov tw Oey, et quo me divina ducit providentia, 3°
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eo sequar. Te, Deus seterne, supplex veneror

fortunare hoc consilium velis; desque mihi sic

otio hoc uti, ut omnia mea dicta, facta ad nomi-

nis tui gloriam, Ecclesiae tuse aedificationem, et

salutem meam ac meorum referantur. Perfice5

etiam quod superest hujus negotii, et uxori ades,

ut illa velit, quod tu statuisti, et praesta illam

inter istas curas bene valentem et corpore et

animo per Jesum Christum, tov /movwTaTov o-wrvpa,

Filium tuum jnovoyev^j, cui una cum Deo Patre et 10

Spiritu Sancto sit laus, honos et gloria. Amen.

iii. Eid. Dec. Literas ad serenissimum Regem
de meo negotio scripsi, et viro amplissimo Thomse

Leas tradidi. Apud Legatum Francise fui et de

rebus meis sermonem cum ipso habui. Quantam 15

jacturam fecerim in morte rov /maKapiTov Archi-

episcopi videor incipere intelligere. Dominus

Jesus me, meam, et meos regat. Cras Deo dante,

ad sacram synaxim me comparo, utinam neque

plane ava^io? twv luvarTtipitov, et illa forma satis2o

Deo grata. Nam Anglica longe magis placet

mihi. Sed dabit Dominus Jesus majorem in istis

lucem. Amen.

Prid. Eid. Dec. Concioni hodie Gallicse interfui

et ccense Domini Jesu participavi. Vidi ritum 2 5

novum qui ob nonnulla valde mihi novus est

visus. Ego de tanta re pronuntiare dignus non

sum; sed aut valde errarunt veteres omnes om-

nium nationum Christiani, aut isti hodie, et irav-

re? ol awo KaXfilvov. Dominus Jesus, pro sua^o
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inexhausta misericordia veritatem suam me et

meos doceat, quod ad gloriam ipsius et nostram

salutem sit satis. Idem me, meam, et meos servet.

Eid. Dec. Apud Episcopum Eliensem pransus,

totum fere diem cum illo egi. O doctum, hu- 5

manum virum ! Deus illi et hospiti meo bene-

dicat, qui etiam pro sua bonitate me servet et

meam ac meos. Amen.

xix. Kal. Jan. Pensum quotidianum me quoque

hodie habuit, et praeterea cum hoc die, tum heri 10

etiam ad uxorem literas scripsi, querens de ejus

silentio, cujus utinam sit alia caussa, potius quam
ipsius valetudo. Tibi, Deus, et me, et illam,

et liberos, atque omnes meos commendo. Illos

et omnes nos serva. Amen. 15

xviii. Kal. Jan. Ta ejKVKKia in penso quotidiano,

cum Episcopo Eliensi, et privatis studiis. Interim

ab uxore nihil, quam, Deus, serva, et me cum
illa et omnes liberos nostros. Amen. Hsec scrip-

seram cum literas Episcopi Bathoniensis ad me^o

scriptas accepi, jussu Regis scriptas. Deus bone,

quam Isetas ! quibus mihi Rex suam singularem

benevolentiam patefacit, et rebus meis consulit.

Duas prsebendas assignat, Cantuarise unam, al-

teram Westmonasterii, quse fortasse ad duo millia 25

librarum annui reditus accedunt. Adjicit stipen-

dium bis mille librarum. Spes etiam fit de via-

tico ad mille libras. Hsec in prsesens, majora

in posterum ostenduntur. Quid majus sperare

potui? prsesertim quum significet Rex gratas3o
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sibi semper fore meas literas, et illa sibi volup-

tati esse dicat. In tanto rerum successu incessit

animum formido, ut sit mansura hsec felicitas.

Nam quis ego sum, cui hsec bona tot et tanta

fuerint speranda? Te, Deus seterne, veneror, bene- 5

dicas mihi, meisque: des animum vere tui ti-

mentem, vere humilem. Serva mihi et uxorem,

et liberos et amicos. exaudi mea vota, Deus

seterne, per Jesum Christum Filium tuum, cui

una cum Deo Patre et Spiritu Sancto sit laus, 10

honos et gloria. Amen.

xvii. Kal Jan. lsetum diem ! Nam ab uxore,

quse mihi vita mea charior, quatuor fasciculos

hodie accepi. Omnia sunt domi Iseta ; omnia ex

animi sententia. Deum immortalem, quas egoi5

tibi gratias agam? Sed non nunc primum expe-

rior tuam, Pater benignissime, infinitam clemen-

tiam. Domine, respice me, et me ac meos

timore dona tui nominis. Da in rebus Lsetis

cogitare adversas, et omnes hujus vitse casus2o

vertere in occasiones humiliandi ferocem ani-

mum, et tuis prseeeptis magis magisque subji-

ciendi. Qui igitur uxorem, et liberos ac me
hactenus servasti, nunc quoque serva, et me illis,

et illos mihi redde. Amen.
y

25

xvi. Kal. Jan. Vidi hodie multos e Gallia li-

bellos, multas literas, unde venio in spem posse

nostris Gallis nubem adimi, quse visum impedit,

quominus videant atque intelligant quo spectent

Papae Romani consilia. Nse ille se vere Anti-30
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christum probat nupero libro Bellarmini contra

Barclaium. Deus, ades bonorum inceptis, et

Galliam a dura tyrannide libera. Amen.
Papa xfr-

xv. Kal. Jan. Profecturus ad Regem, hsec scripsi, 5

Deum Opt. Max. orans, obtestans, ut det mihi,

mese ac meis mentem rectam, sanam, et vere

piam. Ades, Deus, consiliis nostris. Amen.

Profectus mane cum Episcopo Lifeldensi hoc die

confeci ad palatium Regis quod Theobaldi vocant, 10

vulgo Thiboul, milliaria duodecim, inde ad pagum
Betinfor sedecim, atque hic mansimus. Qew x<*p l s-

xiv. Kal. Jan. Summo mane «V joi profecti

quinque milliaribus confectis ad pagum venimus

ubi Rex habitat, nobili nomine dicto Roiston, *5

quod denotat Regis oppidum, in quo tamen nihil

quicquam regise tanti principis majestati satis

conveniens. Hic Episcopum Vellensem, et Tho-

mam Laes virum amplissimum conveni, mox
ipsum Regem qui me humanitate illa sua insesti- 20

mabili est complexus. Comitatus ad concionem

in qua non pauca intellexi, ad prandium illi ad-

fui. Mox jussus in cubiculum interius ingredi

multa cum ejus Majestate sum locutus, qua de

publica, qua de privata re. Deus, qui illius ani- 25

mum in me inclinavit, det mihi nihil nisi pium,

nihil nisi dignum ejus auribus apud ipsum loqui.

Mox dimissi, ad pagum Betinfour noctu sumus

reversi. Laus Deo Opt. Max., cui me, meam et

meos supplex commendo. Amen. 3°
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xiii. Kal. Jan. Domum hodie sum reversus iti-

nere feliciter confecto. Laus Domino Jesu in

quem unum eiravairavoiJLat, me, meam et meos di-

vinse providentise permittens. Amen.

xii. Kal. Jan. Hodie literas in Galliam pers

famulum mittendas scribere ccepi, deinde pensum

apud D. Eliensem absolvi. Sit Deo laus. Amen.

xi. Kal. Jan. Totum diem in literis scribendis

posui : sed postea visum est faciendum ut adhuc

paucos dies expectarem. Te, Deus seterne, ve-io

neror, serves me, meam, ac meos, et rectum

in negotiis nostris constituendis consilium duis.

Amen.

x. Kal. Jan. Apud Legatum Franciae hodie fui

;

reliquum tempus dedi studiis et literis scribendis. 15

Deus mihi, mese, et meis benedicat. Amen.

ix. Kal. Jan. Hodie ad literas scribendas redii,

et plurimas scripsi. Feci etiam sumptus ingentes,

ut vestes huic aulse convenientes mihi pararem.

Dominus benedicat mihi, mese ac meis. Amen. 20

viii. Kal. Jan. Hodie literarum fasciculos in

Galliam absolvi. Dominus Jesus consilia mea
et uxoris fortunet, nos servet h (p6/3w Ka). rpoixw

sibi Sov\evovTa$ Ka\ Xarpevovrag, et nostris liberis

et amicis benedicat. Amen'. » 25

vii. KaL Jan. Concionem Gallicam hodie in-

tellexi. Deinde apud Episcopum Londinensem

pransus, reliquum diei Anastasio Sinaitse et literis

scribendis dedi. Dominus me, meam, et meos
servet. Amen. 30
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vi. Kal. Jan. Quod bene Deus vertat, fainulum

hodie ad uxorem misi Lutetiam, et mandata am-

pla de rebus meis dedi. Dominus Jesus velit

nobis consilia sibi grata suggerere, nam nos qui-

dem csecutimus, et diversis affectibus huc illucs

trahimur. Tu, Deus seterne, nostra omnia incepta

dirige ad bonum finem. Da uxori ravra (ppovelv

a o-ol lueWei apecrKeiv. Da mihi, mese et meis tibi

servire, et a te uno pendere per Jesum Christum

Dominum nostrum, qui una cum patre Deo, Deus 10

ipse, cum Spiritu Sancto Deo, vivit, regnat et

semper triumphat. Amen.

v. Kal. Jan. Heri famulum in Galliam dimi-

seram. Ille in gratiam D. Legati detentus hodie

demum abiit. Dominus Jesus mea, mese, et*5

meorum consilia fortunet, et nos servet ko\ ^rv^v

Ka\ awiua. Amen.

iv. Kal. Jan, Mane in studiis aliquot horas po-

sui. A prandio Andream Melvinum invisi. Deinde

in reditu literas a suavissima uxore accepi sua-20

vissimas. Quas ego tibi, Domine Jesu, pro tanto

beneficio gratias agam? Qui igitur hactenus illam

et me servasti et nostros quoque liberos, serva

etiam in posterum, et parentes liberis, et liberos

parentibus atque imprimis charissimam uxorem^s

mihi. Da, Domine Jesu, inservire omnes glorise

tuse. Amen.

iii. Kal. Jan. Multus hodie fui in Matthseo

Parisiensi. Utilis sane scriptor multis nomini-

bus, vel propter tyrannidis Papalis veram de-3°
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scriptionem, etsi erat ille Papse admodum ad-

dictus. Da, Deus, in his studiis proficere, qui

etiam me, uxorem, liberos ac omnes meos serva.

Amen.

Prid. Kal. Jan. Varie diem egi. Mane post^

Psalmorum lectionem concionem adii habitam in

memoriam Thomse Apostoli, et quanquam non

multa Anglica assequebar, multum tamen profeci

vel ex iis quse intellexi, et in domo precum ko.\

evKTrjplw oikw Deum oravi quod in parte beatitatisio

pono. Deinde reversus domum in Theodoreto

evolvendo operam posui. Legi prsefationem illius

in Canticum Canticorum eruditissimam, ubi caput

Ezechielis xvi. eruditissime explicat. Legi et

alia. A prandio, fui apud D. Episcopum Batho- 1

5

niensem, nec me pcenitet sermonum quos una

habuimus a pietate ut spero non alienos. Atque

ita annum hunc, Deus seterne, exegi. Ventum

enim est ad illius ultimum diem, ac fere ulti-

mam horam. Me vero reputantem curriculum 20

anni hujus subit ingens admiratio divinse provi-

dentiae, cujus etsi rationes non capimus homun-

culi, effectus tamen videmus et miramur. Edita

sunt omnibus setatibus stupenda exempla et

mentem hominum sui admiratione defigere ido-25

nea. Sed quod accidit hoc anno in Rege Christia-
,

nissimo, id, si accurate expendatur, nulli priorum

exemplorum vel OavixaarroTaTwv cedit. Adoro, Deus

Opt. Max., sapientiam tuam, judicia tua, et taceo.

Ad me venio, qui, si unquam alias, hoc certe3°
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anno, tuam, Deus immortalis, bonitatem sum in

me expertus. Amiseram Msecenatem mei stu-

diosum, cujus mors mortem mihi reddidit opta-

bilem. Jacebam igitur, quid agerem nescius, nisi

illis vellem per omnia consentire qui me ad5

castra alia dudum vocabant. In hac airopla quasi

Oeog airb fx^av^g intervenit serenissimus Rex An-

glise, qui per rbv vdv ^aKaphriv Archiepiscopum

Cantuariensem me blandissime invitat, et spem

facit honestse conditionis. Veni igitur, ut tantum 'o

Regem inviserem, et tot proceres Ecclesise Dei.

Ut veni, tantam, et omnium quidem, sed maxime

Regis maximi benevolentiam sum expertus, ut

subito divinse providentise memet permiserim, et

si per Reginam liceret, saltem ad tempus hic 15

manere optaverim. Quod quum maxime Rex pot-

estate insignis vellet, egit cum Regina Francorum

hera mea, et veniam mihi impetravit, ac statim

ut rationes honeste vivendi mihi suppeterent

curavit. Quantum hoc est, Domine Jesu, tuse 20

bonitatis erga me argumentum? Afflixeras sub-

lato priore Msecenate. Sensi plagam, et publico

casui ingemiscens mortem optassem oppetere.

Sed dolorem meum tua, Domine, inexhausta

bonitas mirabili ratione sanavit. "Ovrm Trapa2$

Kvplov iyevero avrt]. Vere tuum hoc opus est,

Deus immortalis. Nam quid ego ad hoc nego-

tium contuli? aut quis ego sum? Scio, UaTep

e-jrovpdvie, nullo hoc meo accidisse merito. Scio

certe, sed ut magis sciam, et ut serio descendam3°
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in memet, largire hoc milii. Jam quum sub dis-

eessum gravissimo morbo fuerit uxor conflictata,

ne illa vi morbi, ego doloris, succumberemus,

dedisti tu, Domine, et mox valetudinem illi pri-

orem restituisti. Quid alia commemorem Dei5

erga me beneficia? Dies unus non sit satis illis

recensendis. Ago tibi, Deus immortalis, gratias

non quas debeo, neque enim possum, ttoWov ye

km Sei, sed quantas certe maximas possum. Tibi,

Domine, hsec ego tanta beneficia fero accepta, 10

tibi, inquam, uni et soli, tibi omnis laus debetur,

omnis evyapio-Tia. Da hoc, w Sort]p idcov, da famulo

inutiii tuo ut magnitudinem tuorum beneficiorum

sentiens, et quotidie animo reputans, da, inquam,

mihi, mese, et meis, ut te unum spiremus, te.15

unum evepyerriv prsedicemus, tibi uni placere irdcrri

o-TTovSrj m\ wxavV conemur. Da nobis parentibus

prseire liberis nostris verse pietatis exemplo. Da
liberis sic institui in hac juventute, ut vitam suo

tempore tibi gratam degant, et aliis porro sincerse 20

pietatis exemplum prsebeant. Filium natu maxi-

mum in viam rectam siste, et nos omnes tuam
voluntatem edoce. Ac quoniam peregrinatio ista

me a mea et meis separavit, te rogo supplex,

redde mihi meam ac meos, et me illis. Serva^s

interim avocovg Ka\ aTrrjjULavTovg me, meam, liberos,-

sororem ko! irdvTag tov$ ev yevei per Jesum Christum

tov aXrjOivov crwTrjpa, cui una cum Patre et Spiritu

Sancto sit laus, gloria et victoria oVisfe Amen.
Amen. Amen. 3°

VOL. II. T
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Akn-us Domini CIO 10 CXI.

Kal. Jan. Quem quidem diem atque annum ut

felix inchoem, te supplex, Deus seterne, oro, ob-

secro, atque obtestor. Felix sane erit et dies,

et annus, et omne tempus, quod tibi vixero, quod 5

tuae Legi divinse et rfj crfj ypacprj rfj o>? dXrjOm Oeo-

irvev(TTcp impendero. Quanquam sine tua, Udrep

eirovpdvie, ope, sine auxilio ovpavoOev veniente ne

id quidem bene cedet. Non enim legere, sed in-

telligere, neque hoc solum, sed multo magis fa-io

cere quae scripta sunt, juvat, et cselos aperit.

magne mundi Rector, dedisti tu quidem volun-

tatem dirigendse vitse secundum tuum prsescrip-

tum : sed me velle tuum inquirentem aliquando

habent incertum mire variantes hominum sen-15

tentise. Nam vel in uno argumento de sacro-

sancto Eucharistiae mysterio jam eo res videtur

rediisse, ut pii quid sentiant vix satis porro com-

pertum sint habituri. Ov ydp ISlas eTnXva-em r)

ypa(prj. Doctores autem hodierni non certam 2o

viam nos docent, sed ad capita viarum ttoXvo-x^wv

nos deducunt, et pene dixerim, postquam illis

aures commodavimus, incertiores quam dudum
nos relinquunt. In tanti igitur momenti re, quid

sequemur, O Deus seterne ? quid in aliis id genus? 25

Nobis durum videtur existimare veterem Eccle-

siam tuam periculosse adeo ignorantise damnare,

ut contrarium fidei illius sit hodie credendum ut

vitse iter ingrediamur. De hoc autem mysterio
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tanto et nonnullis magni momenti articulis longe

diversa sensisse veterem Ecclesiam a doctrina

recentiore, aut planissime habeo compertum, aut

habere certe videor. Uol ovv rpcnrij ng ; irolav 6S6v

6 /3ov\6iuLevog 6p6o7roSeiv ivcrTrjcreTai ; istud est quod 5

jam aliquot annos me angit, et dies noctesque

habet sollicitum. Cupio tibi, Domine Jesu, fide-

liter inservire, cupio in navicula tua inveniri, et

ut mea meique omnes inveniantur cupio, et vehe-

mentissime quidem. Sed me variarum momentaio

rationum mire interdum divellunt et in contraria

rapiunt. Video alios obtentu vetustatis crassis-

simos errores propugnare; alios dum fugiunt

novos errores omnia facere vere nova ; ut tollant

abusus, multarum sanctissimarum, uti quidem 15

puto, institutionum usum damnare et propria

auctoritate tollere. Denique hos reformationis

alioquin necessarise auctores ita parum inter se

consentire, ut eorum alter alteri sit lupus. Jam
apud me priscse Ecclesise tuse, Christe Jesu, plu- 20

rimum valet vel ipsum nomen, atque adeo per-

suasum habeo quod illa probaverit et in quo

consenserit neque ullo pacto sacrse scripturse tuse

repugnaverit, haud temere illud posse aut rejici

aut mutari. Sed me rursus terret Romani Epi- 25

scopi aperta et prorsus Antichristiana hsec ty-

rannis. Non enim /uuKpois avXola-i sed jam plane

SXoaig fjLavlais furit 6 eir\ Ttjg €7TTa\6(pov, ut sine

manifesta impietate nemo videatur illi posse

certe in asserenda tyrannide adhserere. Habes, 30

t2
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Deus KapSioyvwa-ra, animi mei vulnera; ades

medicus mihi et per viarum incerta aa-c^aX^g 00V

ybg me ac meam et meos deduc. Spero equidem

quod me huc tua sancta providentia collocavit,

eo pertinere hoc tuum consilium. Mire enim^

animus meus in hac forma prse illa nostra ac-

quiescit. Itaque, Deus, lux vera, perge tuam

mihi patefacere voluntatem, ut ego et mei omnes

sincero animo te colamus, tibi serviamus, te ado-

remus. Da nutantes res meas collocare in tuto. 10

Mihi hic, uxori Lutetiae consilia inspira futura

semper tibi grata ; rege nos, et fac regi nos sina-

mus. Magna res est, quse inter me et uxorem

agitur. A te consilium, a te auxilium petimus.

Te supplices oramus, te yowrreTovvTeg veneramur, 15

mentes nostras regere ut digneris. Certe, Domine

Jesu, 7TTft)^of to) irvev[j.aTL nos sumus, tu igitur

prcesta nOS juaKapiovg, prsesta KaOapovg ty\v KapSlav.

Rege per vim et emcaciam tui Spiritus Sancti et

me et uxorem, et liberos, ac maxime filium natu 20

maximum, et sororem, et omnes qui ad nos per-

tineilt. exaudi, Pater eirovpdvie, Ka\ v7repdppr]T€,

cui una cum Filio unigenito Domino Jesu et

Spiritu Sancto sit laus, honos, regnum ko.\ irav

KpaTog, Ka\ vvv Ka\ elg Tovg alcovag tcov aloovoov. Amen. 25

Amen. Amen. Psalmi mirabilis cxix. finis est

: *wott5 &b T-t^P ">? THjny tfjte inti nto wyj-i

Domine Jesu, auctor salutis mese et omnium
servandorum, hujus versiculi possum ego prima

verba dicere, et de mea, et de meis. Miseri enim3o
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peccatores sumus, et de via recta millies deflec-